
Llamado a Licitación 

 

Licitación Pública Nacional  

Servicios de No Consultoría 
 

Contratante:  MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

Proyecto:  Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos 

Focalizados (PARECF) 

Título del contrato:  CAPACITACIÓN PARA EL DESARROLLO 

DE DESTREZAS PARA LA VIDA Y EL 

TRABAJO EN JÓVENES DE BT Y BTP  

País:     Ecuador 

Préstamo:    BIRF-8542-EC  

Proceso No.   BIRF-8542-LPN-NC-2020-012 

Emitida el:    14 de junio 2021 

 

1. La República del Ecuador, a través del Ministerio de Educación ha recibido 

financiamiento del Banco Mundial para financiar parcialmente el costo del Proyecto 

Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados (PARECF), y se propone 

utilizar parte de los fondos para efectuar los pagos estipulados en el contrato de 

CAPACITACIÓN PARA EL DESARROLLO DE DESTREZAS PARA LA 

VIDA Y EL TRABAJO EN JÓVENES DE BT Y BTP. 

2.  El Ministerio de Educación invita a los Licitantes elegibles a presentar Ofertas en 

sobres cerrados para la prestación de servicios de no consultoría para la ejecución de 

un Programa de capacitación bajo modalidad virtual dirigido a mil quinientos 

docentes de bachillerato técnico, directivos, asesores u auditores educativos, con el 

fin de que puedan contar con herramientas necesarias en el ámbito de las habilidades 

blandas, entendidas como aquellas que favorecen la auto regulación emocional, 

empatía, comunicación, colaboración, manejo del tiempo, actitud positiva, 

responsabilidad personal, resolución de conflictos, creatividad, pensamiento crítico 

entre otras; para incorporarlas dentro de su ejercicio profesional como parte del 

proceso de enseñanza – aprendizaje en la educación técnica. El programa tendrá una 

duración de 160 días calendario desde la suscripción del contrato. 

3.  El proceso se llevará a cabo mediante Licitación Pública Nacional, conforme se 

especifica en las Normas: Adquisición de Bienes, Obras y Servicios Distintos a los 

de Consultoría con Préstamos del BIRF, Créditos de la AIF & Donaciones por 

Prestatarios del Banco Mundial de enero 2011, revisadas a julio de 2014. (Normas 

sobre Adquisiciones) y se encuentra abierta a todos los Licitantes elegibles, en los 

términos establecidos en las Normas sobre Adquisiciones. Además, deberán 

consultarse los párrafos 1.6 y 1.7 que tratan sobre la política del Banco Mundial en 

relación con los conflictos de intereses.  



4.  Los Licitantes elegibles interesados podrán solicitar más información al Ministerio 

de Educación, Gerencia del Proyecto SIPROFE, correo electrónico  

capacitacionbachilleratobm@educacion.gob.ec y consultar el Documento de 

Licitación en el horario de atención de 9:00 a 15:00, en la dirección que figura más 

abajo. 

5.   Los Licitantes elegibles interesados podrán, a partir del 14 de junio de 2021, 

descargar un juego completo del documento de licitación en español disponible en 

la página web del Ministerio de Educación, con la siguiente dirección electrónica: 

www.educacion.gob.ec/procesos-de-contratacion.  

6.  Las Ofertas deberán dirigirse a la dirección que se indica más abajo, a más tardar el 

día 13 de julio de 2021 a las 15:00. No está permitida la presentación electrónica de 

Ofertas. Las Ofertas recibidas fuera del plazo establecido serán rechazadas. La 

apertura pública de las Ofertas se llevará a cabo ante la presencia de los 

representantes designados por los Licitantes y de cualquier otra persona que decida 

asistir a la dirección que figura más abajo, el día 13 de julio de 2021 a las 15:30.  

7.  Todas las Ofertas deben ir acompañadas de una Declaración de Mantenimiento de la 

Oferta. 

8. La dirección a las que se hace referencia más arriba es la siguiente:  

 Ministerio de Educación 

 Av. Amazonas N34-431 y Av. Atahualpa 

 Piso 9, Subsecretaría de Desarrollo Profesional  

 Oficina de la Gerencia del Proyecto SIPROFE 

 Código Postal 170507 

 Quito, Ecuador 

Teléfono: 593 2 3961400 

Sitio web: www.educacion.gob.ec  

 

 

Atentamente,  

 

 

 

 

Gabriela Esmeralda Monteros Perugachi 

SUBSECRETARIA DE DESARROLLO PROFESIONAL SUBROGANTE 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

mailto:%20capacitacionbachilleratobm@educacion.gob.ec
mailto:%20capacitacionbachilleratobm@educacion.gob.ec
http://www.educacion.gob.ec/procesos-de-contratacion
http://www.educacion.gob.ec/

		2021-06-14T13:20:33-0500
	GABRIELA ESMERALDA MONTEROS PERUGACHI




